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KSZTAŁTOW ANIE SIĘ SAMORZĄDU M IEJSKIEGO W  POLSCE 
CENTRALNEJ W  LATACH 1915— 1926

Sam orząd m iejsk i w  Polsce cen tra ln e j je s t zw iązany z odzyskaniem  
niepodleg łości p rzez nasz k ra j. N a przeszło  p ó ł w ieku, tj. od up ad 
ku  pow stan ia  styczniow ego w m iastach  K rólestw a Polskiego został on 
zlikw idow any. P ozostały  jedyn ie  m ag is tra ty  jak o  u rzęd y  adm in istracji 
m iejsk ie j, całkow icie zależne od ro sy jsk ie j ad m in is trac ji ogólnej. M ia
s ta  pow iatow e i m niejsze p od legały  naczeln ikom  pow iatów , m iasta  gu- 
b ern ia lne  rządom  g u b ern ia ln y m 1.

Po w ybuchu w ojny  w  1914 r. sy tu ac ja  w m iastach  nie by ła  jed n o 
lita. N iek tó rzy  p rezy d en c i lub bu rm istrzow ie opuścili m iasta, ew ak u u jąc  
się w raz z częścią u rzędn ików  carsk ich  na te ren  Rosji, by  tam  k o n ty 
nuow ać u rzędow anie . Do tak ich  m iast należała  m. in. Łódź. Tam  gdzie 
prezydenci lub burm istrzow ie n ie by li zrusyfikow ani, pozostali oni na  
m iejscu, k o n ty n u u jąc  sw e p race w zakresie  adm in istracji m iejsk iej. 
Jednakże nie spełn iali funkcji, jak ie  n arzu ca ły  im w arunk i w ojenne, 
tj. szeroko  rozw in ię te j opieki społecznej nad  ludnością  pozbaw ioną 
środków  do życia z pow odu dezorganizacji gospodark i (brak p racy  i za
opatrzen ia). Z aczęły  pow staw ać kom ite ty  obyw atelsk ie , k tó re  w  ciągu
2 tygodni po w ybuchu w ojny  zorgan izow ały  się w  sieć kom itetów , 
z C en tra lnym  K om itetem  O byw atelsk im  w  W arszaw ie, głów nym i ko
m itetam i obyw atelsk im i w Łodzi, W arszaw ie  i kom itetam i o b y w ate l
skim i w  m niejszych  m iastach. Z ostały  zatw ierdzone przez rosy jsk ie  
w ładze ad m in is tracy jn e  w sie rpn iu  1914 r. i dzia ła ły  p rzy  pom ocy fi
nansow ej w ładz rosy jsk ich .

1 Dotychczas nie ukazało się opracow anie do tyczące sam orządu m iejskiego 
w  drugiej połow ie XIX w. na ziem iach K rólestw a Polskiego.



Ich  sk ład  społeczny by ł jednorodny . W chodzili do n ich  p rzed sta 
w iciele  k las p osiada jących , ak ty w n i społecznie, zrzeszeni w  zw iązkach 
przem ysłow ych , zarządach  banków , giełd. O rg an y  w ykonaw cze działa
jące  przy  k om ite tach  obyw ate lsk ich  zw ane kom itetam i lub  sekcjam i, 
k tó re  m iały  ściśle ok reślo n e  kom petencje , by ły  k iero w an e p rzew ażn ie 
przez ludzi ze środow iska zaw odow ej in te ligencji ze stażem  w  p racy  
społecznej, często w  dziedzinie, k tó rą  k ierow ali jak o  przew odniczący  
kom ite tów  czy sekcji. O rgan izac ja  w ew nętrzna kom ite tów  by ła  szeroko  
rozw inię ta. Sk ładały  się one z kom ite tów  i sekc ji bezpośredn io  pod
leg łych  kom ite tom  obyw atelsk im  na p raw ach  oddziałów  lub m ających  
w łasn ą  o rganizację , a ty lko  czasow o zw iązanych  z kom ite tam i obyw a
telskim i.

K om itety  działa ły  do połow y 1915 r., k iedy  to na  te ren ie  K ró lestw a 
za ję tym  przez w o jska n iem ieck ie i au stro -w ęg iersk ie  zostały  zlikw ido
w ane w końcu  czerw ca 1915 r. W  dn iu  25 VI 1915 r. została w ydana 
przez H indenburga o rd y n ac ja  m iejska  dla obszarów  okupow anych  przez 
w o jska niem ieckie, k tó ra  obejm ow ała 21 m iast2. N a je j podstaw ie zo
sta ły  pow ołane rad y  m iejsk ie  i m ag istra ty . Liczba rad n y ch  m iejsk ich  
zależna była od liczby m ieszkańców  m iasta. W  m iastach  do 200 000 
m ieszkańców  rad a  m iejska liczyła 24 członków , pow yżej 200 000 —  36 
członków .

M ag istra t stanow ili: burm istrz  jako  p rzew odniczący , d rug i burm istrz 
jako  zastępca i ław nicy, k tó ry ch  liczba podobnie jak  liczba rad n y ch  
zależała od  ilości m ieszkańców  m iasta. W  m iastach  do 50 000 m iesz
kańców  m ianow ano 4 ław ników , od 50 000 do 200 000 —  6 ław ników , 
a  od 200 000 do 500 000 — 8 ław ników . Z arów no m ag istra ty  jak  i rad y  
m iejsk ie  pochodziły  z nom inacji n iem ieckiej adm in istracji terenow ej. 
Z arów no burm istrzow ie, ja k  i ich  zastępcy  byli N iem cam i. W  u rzędach  
ty ch  język iem  obow iązującym  by ł języ k  niem iecki. P rezyden t policji 
sp raw ow ał ścisły  nadzór nad  działa lnością  ty ch  sam o rząd ó w ..

Inaczej k sz ta łtow ał się sam orząd  w W arszaw ie. M iasto zostało za
ję te  p rzez N iem ców  5 VIII 1915 r. K om itet O byw atelsk i rozbudow ał 
sw oje agendy  i zorganizow ał Z arząd M iejski, w sk ład  k tó reg o  w eszli 
m. in. jego  członkow ie i zaproszeni do w spó łp racy  fachow cy. K om itet 
O byw atelsk i og łosił się R adą M iejską, k tó ra  funkcjonow ała  do lipca 
1916 r., k iedy  to  odby ły  się  w y b o ry 3.

W  dniu  3X 1 1916 r. została  ogłoszona now a o rd y n acja  w yborcza dla

2 „Dziennik Rozporządzeń cesarsko-niem ieckiej adm inistracji cyw ilnej d la  Polski 
po lew ej stronie W isły" 1915, nr 10, poz. 35.

3 M. M o t a s, Z dziejów  sam opom ocy w W arszaw ie pddczas i w o jny  św iatow ej 
(sierpień 1914— w rzesień  1915), [w:] Studia W arszaw skie, t. III, W arszaw a popow sta
niowa 1864— 1914, z. 2, W arszaw a 1969, s. 161.



m iast G enerał-G uberna to rstw a W arszaw sk iego  z w y jątk iem  W arszaw y 4. 
Je j is to tą  by ł podział w yborców  na ku rie  w edług  cenzusu  m ajątkow ego  
i w ykszta łcen ia. W  m iastach  do 20 000 m ieszkańców  w yborcy  dzielili 
się na 3 kurie, w m iastach  pow yżej 20 000 na 6 kurii. Liczba radnych  
z każdej kurii by ła jednakow a, a liczba w yborców  w  poszczególnych 
kuriach  znacznie się różniła. Zw łaszcza k u ria  V I robotn icza w ie lo k ro t
nie przew yższała  liczbą w yborców  inne kurie . D alsze ogran iczenia —  
to p rzyznan ie p raw a w yborczego ty lko  m ężczyznom  od 25 ro k u  życia, 
k tó rzy  w ykazali się p rzynależnośc ią  p aństw ow ą do K rólestw a Polskiego 
i co najm niej dw.uletnim okresem  zam ieszkania w  m ieście, w  k tó rym  
głosow ali. To o sta tn ie  było  isto tnym  ograniczeniem  w w arunkach  p rzy 
m usow ych m igracji w ojennych . Postępem , w  stosunku  do o rdynacji 
z 1915 r. by ła m ożliw ość w yborów , choć m ocno zaw ężonych przez om ó
w ione w yżej ograniczenia .

W y b o ry  do rad  w  w iększości m iast odby ły  się w  początkach  1917 r. 
P rzepisy  o rd y n acji pozw alały  na  m in im alny  udział środow isk  robo tn i
czych w radach. Jed n ak że  zarów no radni, jak  i m ag is tra ty  pochodziły  
z w yborów ; bu rm istrzow ie i ich zastęp cy  byli już Polakam i. Działali 
jednak  w w arunkach  okupacji i pod nadzorem  adm in istracji o k u p acy j
nej. N iek tó re  rad y  m iejsk ie  p róbow ały  zerw ać stosunki z w ładzam i 
okupacyjnym i. T ak było  np. w Lublinie, gdzie R ada M iejska pod jęła  
uchw ałę o zerw aniu  sto sunków  z w ładzam i okupacy jnym i. N astępstw em  
te j uchw ały  było  rozw iązanie Rady M iejsk iej i M ag istra tu  oraz po
w ołanie kom isarza rządow ego dla Lublina5. N astro je  rew o lucy jne i dą
żenia n iepod leg łościow e zm usiły  w ładze au s triack ie  do rozpisan ia pow 
tó rn y ch  w yborów  kuria lnych , k tó re  o dby ły  się na  początku  paździer
n ika  1918 r. N ow a Rada złożyła w obec okupan tów  żądania rozszerze
n ia je j kom petencji i w prow adzen ia  o rd y n ac ji w yborczej o p arte j na 
p ięcioprzym iotn ikow ym  praw ie  w yborczym . D om agała się także reform  
w dziedzinie aprow izacji, zorganizow ania robó t publicznych  d la roz
w iązan ia bezrobocia.

Rów nież łódzka R ada M iejska w y b ran a  w edług  k u ria lnego  system u 
by ła  m iejscem  o strych  w y stąp ień  robotniczych. D om agano się  rozw ią
zania je j, jako  nie odpow iadającej składow i społecznem u m iasta i n ie  
rea lizu jące j najp iln ie jszy ch  po trzeb  robo tn iczych6. W  dniu  14 XI 1918 r. 
P rezydium  Rady M iejsk iej w Łodzi w ystosow ało  do M SW  pism o z p ro ś
bą o przyspieszenie w ydan ia  o rd y n acji w yborczej do sam orządu  o p ar

4 „Dziennik Rozporządzeń dla Jeneral-G ubernatorstw a W arszaw skiego" 1916, 
nr 51, poz. 175.

ä J. M a r c z u k ,  W yb o ry  do Rady M iejsk ie j Lublina w 1919 г., „Rocznik Lubel
ski" 1966, t. IX, s. 319.

6 W. L. K a r w a c k i ,  W alka  o w iadzę w  Łodzi 1918— 1919, Łódź 1962, s. 79—81.



tej na  p ięcioprzym io tn ikow ym  praw ie  w yborczym , jako  sp raw y  „w agi 
p ierw szorzędnej", kon iecznej do unorm ow ania sy tu ac ji w  całym  k ra ju . 
W  dn iu  11 XII 1918 r. uzyskano  odpow iedź, że p ro jek ty  tym czasow ej 
u staw y  m ie jsk ie j i o rdynacji w yborczej dla m iast są obecn ie o p raco 
w yw ane i u zy sk a ją  p raw dopodobnie  m oc p raw ną w  ciągu bieżącego  ty 
godnia7.

Podobne żądania staw iali p rzedstaw icie le  innych  m iast, jak  C zęsto
chow y, Pabianic, Zgierza. W  C zęstochow ie zdecydow ano już 13 XI
1918 r. rozw iązać do tychczasow ą R adę pochodzącą z w yborów  k u ria l
nych. N a je j m iejsce m iano w ybrać  T ym czasow ą Radę M iejską  spośród  
p rzedstaw icieli s tro n n ic tw  po litycznych  i o rgan izacji społecznych. Je d 
nak  część p rzedstaw icie li uznała  tak ie  posun ięcie  za bezpraw ne. Z osta
w iono w ięc do tychczasow ą R adę, zm ieniając jedyn ie  nadburm istrza do 
czasu ogłoszenia podstaw  praw nych , dla p rzeprow adzen ia now ych  w y
borów  do rad  m iejsk ich8. W  Pabian icach  R ada R obotnicza zapow iedzia
ła rozw iązanie R ady M iejsk ie j, u sun ięcie  M ag istra tu  i p rzeprow adzen ie  
w yborów  na zasadzie p ięcioprzym io tn ikcw ego  p raw a w yborczego9.

Ż ądan ia w yborów  do rad  m iejsk ich , w k tó ry ch  udział w szystk ich  
grup  spo łecznych  by łby  p ro p o rc jo n a ln y  do ich liczebności, n ie  by ł no 
w ym  zagadnieniem . Podnoszony by ł już od p ierw szych  dni po w ybu
chu w ojny , tj. od pow ołania kom ite tów  obyw atelsk ich . W  końcow ej 
fazie w o jn y  a zw łaszcza początkach  n iepodleg łości nasilił się. Ż ądania 
spo tęgow ały  się na fali w zro stu  n astro jó w  rew o lucy jnych , k iedy  
w -większości m iast K ró lestw a Polskiego pow sta ły  rady  delega tów  ro- 

, botnićzych. W  w iększości m iast pow staw ały  one n iem al jednocześn ie 
z ustąp ien iem  w ojsk  okupacy jnych . Jed n ak  w szędzie gdzie pow staw a
ły, działały  obok is tn ie jący ch  już sam orządów  m iejskich.

N ajw cześn ie j, bo  5 XI pow stała  R ada D elegatów  R obotniczych w Lu
b lin ie10. N a te ren ie  okupacji n iem ieck iej w  w ielu  m iastach, w  tym  
w W arszaw ie , Łodzi, K ielcach i m iastach  o k ręgu  łódzkiego, jak  Pa
bianice, Zgierz, rad y  pow stały  w  dniach 11— 13 X I11. W  n iek tó rych  
m iastach, ja k  np. w  P iotrkow ie RDR pow stała  znacznie później, bo do
p iero  w  styczn iu  1919 r.12

Pod w pływ em  ty ch  n astro jó w  zostało w ydane w  dn iu  1 XII 1918 r.

7 A rchiw um  Państw ow e w Łodzi, Zbiór druków  i pism ulotnych, sygn. 272.
8 L. Li s ,  Działalność Rady M iejsk ie j w C zęstochowie w latach 1919— 1925, 

s. 14—15, praca m agisterska (maszynopis w IH UŁ).
0 U. F o 1 к e, W ybory  do rad m iejskich  oraz ich społeczno-kulturalna działalność 

w  n iektórych  m iastach okręgu łódzkiego, s. 24 praca m agisterska (maszynopis ■ 
w IH UŁ).

10 M a r c z u k ,  op. cit., s. 321.
11 К  a r w  а с к  i, op. cit., s.'62—53.
is F о 1 к e, op. cit., в. 23.



przez m in istra  sp raw  w ew nętrznych  T hugu tta  rozporządzenie o prze
prow adzeniu  w yborów  uzu p e łn ia jący ch  do rad  m iejskich. W y b o ry  m ia
ły się odbyć w VI kurii robotn iczej. Liczba rad n y ch  m iała się pow ięk
szyć o 50%  dotychczasow ego sk ładu  radnych. M iały  się one odbyć do
10 XII 1918 r. N ie w iadom o nam  dotychczas o p rzep row adzen iu  w ybo
rów  uzupełn ia jących , w  k tó rym kolw iek  z m iast. W iększość rad  nie 
chciała ko rzystać  z te j m ożliwości. N atom iast w n iek tó ry ch  m iastach  
pow iększono liczbę radnych, dokooptu jąc  ich ze sk ładu  rad y  robo tn i
czej. T ak  było  np. w Zgierzu, gdzie R adę M iejską pow iększono o 12 
radnych  z Rady R obotn iczej13. W  innych  radach , jak  np. w  P iotrkow ie 
część radnych  uznała to rozporządzenie za zam ach na rów ne praw a 
w szystk ich  obyw ateli.

Jeszcze w g rudn iu  1918 r. został w ydany  d ek re t o w yborach  do rad  
m iejskich na te ren ie  byłego  K rólestw a K ongresow ego14, k tó ry  reg u lo 
w ał liczbę radnych  w  m iastach, uza leżn ia jąc  ją  od liczby ludności. Po
stanaw iał, że g łosow anie będzie ta jn e  i odbyw ać się ma na zasadach  
proporcjonalności. K adencja rad  m iała trw ać do czasu usta len ia  u s ta 
w y w yborczej m iejsk ie j przez Sejm , nie d łużej jed n ak  niż 3 la ta .

W  dwa m iesiące później, w dniu 4 II 1919 r. w y d an y  został d ek re t
o sam orządzie m iejskim  dla ^obszarów  Polski należących  przed  w ojną 
do Rosji '1S. R egulow ał on podstaw ow e p raw a i, obow iązki w yborców , 
jak  też sam orządu. Dzielił zakres działan ia gm iny na  w łasny  i poru- 
czony. O kreśla ł p raw a i obow iązki radnych , kom petencje  rad y  i spo
sób je j  urzędow ania . W yznaczał też o rgan izację  w ew nętrzną  m agistra- 
tu, jego  kom petencje  i sposób  zała tw ian ia spraw , p rzez  ten  organ  ko le
g ialny  m iasta, a także postanaw ia ł o nadzorze nad m iastam i ze s tro n y  
adm in istracji państw ow ej.

O bydw a d ek re ty  w sp raw ach  sam orządow ych by ły  opracow ane w po
śpiechu. Były odpow iedzią na pow szechne żądania społeczne pow stałe 
na fali w rzenia rew olucy jnego . S tw arzały  w arunk i ko rzystne  dla p ra 
cy sam orządów  m iejskich. M iały  jednak  ch a rak te r tym czasow y, n ie 
rozw iązyw ały  w szystk ich  sp raw  zw iązanych z w łaściw ym  funkcjono
w aniem  sam orządu. W  p rak ty ce  okazało  się, że tym czasow ość tych  
przepisów  m iała długi żyw ot, do trw ała  do 1933 r.

U chw alona przez Sejm w m arcu 1921 r. k o n sty tu c ja  nadaw ała duże
ls Tamże, s. 23.
14 „Dziennik Praw  Państw a Polskiego" 1918, nr 20, poz. 58 z 13 XII 1918, Art. 1 

dekretu  określał, że w m iastach liczących m niej niż 5000 m ieszkańców  — w ybierać się 
będzie 12 radnych, od 5000 do 25 000 — 24 radnych, od 25 000 do 45 000 dodaje  się 
do 24 radnych  1 radnego na każde rozpoczęte 2000 m ieszkańców  ponad 25 000. Od 
45 000 do 100 000 do 34 radnych dodaje s ię  1 na każde 5000 ponad 45 000, W arszaw a 
miała w ybrać 120 radnych, Łódź — 75.

1! Tam te, 1619, nr 13, poz. 140.



znaczenie sam orządow i. A rty k u ł 3 k o n sty tu c ji stw ierdzał, że u stró j 
R zeczypospolite j m a się oprzeć na  zasadzie szerok iego  sam orządu te ry 
to ria lnego . Zdaniem  znaw cy tego  zagadnienia Zdzisław a Ja ro szy ń sk ie 
go w  tym  sform ułow aniu  „sam orząd  u ra s ta  do roli au tonom ii tery to - 
r ia ln e j" 16.

W  oparc iu  o om aw iane w yżej d ek re ty  i p rzep isy  szczegółow e, w y 
znacza jące  te rm in y  w yborów , odby ły  się one w  w iększości m iast w 
byłym  K ró lestw ie  w lu tym  i m arcu  1919 r.17 Jak  się w ydaje , w  m ia
s tach  gdzie n iechęć do rad y  by ła  w iększa, w y b o ry  odby ły  się szybciej, 
a tam  gdzie p ro te s ty  przeciw  dotychczasow ym  radom  by ły  słabsze, 
w y b o ry  zosta ły  odłożone na późniejsze term iny . Ze znanych  nam  w y 
n ików  w  w iększości m iast K ró lestw a zw ycięstw o w ty ch  w yborach  
odniosła PPS, z w y ją tk iem  W arszaw y , gdzie p raw ica skup iona w  N a
rodow ym  K om itecie W yborczym  otrzym ała 47%  głosów , a PPS — ty l
ko 17,6%, w  C zęstochow ie, gdzie zw ycięstw o p raw ic^  było  jeszcze 
w iększe, uzyska ła  ona 56%  głosów , podczas gdy PPS —  14% i w  Sie
radzu, gdzie rów nież w iększość zyskała  p raw ica  i cen tru m 18. W  w ięk 
szości m iast, zarów no w  okręgu  łódzkim  i w  innych, jak  Łódź, Lublin, 
Radom, K ielce, Ż yrardów , P iotrków , Pabianice, Tom aszów  Maz., Płock
—  zw ycięstw o  odn iosła  PPS19.

Jak  w iadom o kom uniści nie b ra li udziału  w  ty ch  w yborach . P rze
w ag a  PPS w  żadnym  z m iast n ie by ła  jed n ak  zdecydow ana, tak  by 
pozw alała na sam odzielne p row adzen ie po lityk i sam orządow ej. PPS m u
siała  w chodzić w  porozum ienie —  pozyskać do w sp ó łp racy  u g ru p o 
w ania, przy  połączeniu  z k tó rym  zysk iw ała w iększość. W  okręgu  łódz
kim  w eszła w  porozum ienie z NZR, zy sku jąc  po trzebną w iększość. 
W sp ó łp raca  ta  na dłuższą sk a lę  okazała się  tru d n a  do u trzym ania . 
W  1919 r. w ystąp ili radn i PPS z Rady M iejsk ie j w  Ż yrardow ie, za co 
zostali po tęp ien i na  K ongresie Z jednoczeniow ym  PPS w  1919 r. w K ra
kow ie20. W  tym że ro k u  w ycofali się radn i z sam orządu  w  Pabianicach, 
a w  1921 r. z Łodzi. Z tym  że w  Łodzi ich m iejsce za ję li zastępcy  
rad n y ch  z lis ty  PPS, a w  Pabianicach odbyły  się 10 IV  1920 r. ko le jne

18 M. Z. J a r o s z y ń s k i ,  Samorząd terytoria lny w  Polsce, W arszaw a 1923, s. 6.
17 W  Łodzi w ybory  do rady  m iejskiej odbyły się 23 II, w  tym  sam ym  dniu 

odbyły się w ybory  w W arszaw ie, Lublinie, Piotrkow ie, 14 II w Pabianicach, 9 III 
w Kielcach, 16 III w  Sieradzu, 4 V  w Zduńskiej W oli i Szadku, 5 V w Zgierzu.

1B L. H a s s ,  W ybory  w arszawskie 1918— 1920, W arszaw a 1972, s. 92—93; Li s ,  
op.  cit., s. 32.

18 J. N a u m i u k ,  Robotnicze K ielce (1918— 1939), Łódź 1972, s. 189; X IV  Kongres 
(Z jednoczeniow y) PPS w Krakowie, „Z pola w alki" 1960, n r  4.

23 D okum ent nr 13. Projekt rezolucji A . R żew skiego i tow arzyszy w sprawie
działalności rad m iejskich, „Z pola w alki" I960, n r 4, s. 122.



w y b o ry 21. T ak  w ięc sy tu ac ja  partii zw ycięsk iej w  tych  w yborach  była 
w p rak ty ce  sam orządow ej dosyć trudna. N ie w e w szystk ich  m iastach  
d o trw a ły  rad y  m iejsk ie  do k o le jnych  w yborów  w takim  składzie, w  ja 
kim  rozpoczęły  działalność bezpośredn io  po w yborach .

Z w ycięstw o PPS w  w iększości rad  m iejsk ich  na  te ren ie  by łego K ró
lestw a, zw róciło  uw ag ę partii na działalność sam orządow ą. N a XVI 
K ongresie w K rakow ie w  1919 r. w ystąp iono  z rezo lucją  w spraw ie 
działalności rad m iejskich. G rupa łódzka z A leksym  Rżew skim , S tani
sław em  R apalskim , Franciszkiem  Pudlarzem  i innym i w y su n ęła  pod ad
resem  CKR program  p artii w  zak resie  sam orządu: zw oływ ania co p e
w ien  czas ogó lnokrajow ego  zjazdu  radnych  i członków  m agistratów  
(prezydent, w icep rezyden t, ław nicy) pepesow skich, k tó ry  by łby  n a j
w yższą in stan c ją  w spraw ach gospodark i m unicypalnej, jak  rów nież 
w ydaw ania o rganu  m iesięcznego oraz zorganizow ania cen tra lnego  se
k re ta ria tu  dla u jed n o licen ia  prac  radzieck ich22. R ezolucje te nie by ły  
stosow ane w p rak ty ce  w tak ie j form ie, a le  w spó łpraca m iędzy sam o
rządam i I kadencji w ielu  m iast by ła  w ielostronna.

Jak  w spom nieliśm y w cześniej, kadencja  rad  m iejskich  w ybranych  
w 1919 r. w oparciu  o p rzep isy  d ek re tu  z g ru d n ia  1918 r. m iała trw ać
3 lata. W  1922 r. w inny  w ięc nastąp ić  now e w ybory  albo zm iana p rze
pisów  tym czasow ych —  uchw alen ie  przez Sejm  u staw y  sam orządow ej 
jed n o lite j dla ca łego  k ra ju . Isto tn ie  p race  nad  tą u staw ą w Kom isji 
A dm in istracy jn e j Sejm u trw ały , jednakże nie dość szybko zostały  sfi
nalizow ane. Sejm  w ydał w ięc w dniu 30 III 1922 r. u staw ę o p rzed łu 
żeniu  kadencji rad  m iejsk ich  o 3 la ta  lub do uchw alen ia now ej u staw y  
sam orządow ej, k tó ra —  jak  stw ierdzono  —  w tym  czasie była już na 
ukończen iu  w Kom isji A d m in is tracy jn e j Sejm u U staw odaw czego23. Za
kończenie kadencji Sejm u jeszcze w tym  roku  i now e w ybory  zaham o
w ały  zakończenie prac  nad p ro jek tem  ustaw y . W  następnych  latach  
w ydaw ano  p rzep isy  reg u lu jące  szczegółow e u p raw nien ia  sam orządów . 
Zw łaszcza zależność sam orządu  od adm in istracji państw ow ej oraz fi
nanse m iejsk ie w ym agały  przepisów  szczegółow ych. S praw y gosp o d ar
ki m iejsk ie j by ły  tem atem  o stry ch  sporów  i n ieporozum ień  w obradach  
rad  m iejsk ich  i p row adziły  n ie jed n o k ro tn ie  do ich rozw iązania.

W  dniu  11 V III 1923 r. została w ydana ustaw a o tym czasow ym  
u regu low an iu  finansów  kom unalnych24. D otyczyła ona przede w szyst
kim zm niejszenia św iadczeń m iast nie w ydzie lonych  z pow iatów  na 
rzecz pow iatow ych zw iązków  kom unalnych, a R ozporządzenie Prezy-

21 W yb o ry  do Rady M iejsk ie j w  Pabianicach, „P raca" 24 III 1920.
«  XVI Kongres (Zjednoczeniow y) .... Projekt rezolucji A . Rżew skiego .... s. 122—123.
23 Dz. U. RP, 1922, n r 28, poz. 225.
24 Tamże, 1923, nr 94, poz. 747.



den ta  RP z 1924 r. regu low ało  obow iązki i sposób p o k ry w an ia  w y d a t
ków  przez zw iązki kom unalne25. P rzepisy  te  by ły  w ydaw ane już w  in
nej sy tuacji politycznej, ch a rak te rem  odb iegały  na n iekorzyść  od w y
danych  w cześn iej dekretów . U praw nienia sam orządów  w y n ik ające  z de
k re tó w  w ydanych  w latach  1918— 1919 by ły  stopniow o ogran iczane na 
rzecz ad m in istrac ji państw ow ej. N adzór adm in istracji państw ow ej nad 
sam orządem  został u reg u lo w an y  w 1928 r.2e, a podział kom petencji m ię
dzy sam orządem  a ad m in is trac ją  państw ow ą był przedm iotem  p rz e ta r
gów  przez całe 20-lecie z tym , że od 1928 r. zaw sze rac ja  by ła  po s tro 
nie adm in istracji państw ow ej.

W  w iększości m iast rady  m iejsk ie  w yb ran e  w 1919 r. na 3 lata, 
p raco w ały  dalsze 3 zgodnie z przepisam i o przed łużen iu  ich kadencji. 
W  n iek tó ry ch  m iastach  w y b o ry  odbyły  się w cześniej. M iało to m iejsce 
w tedy , gdy rada była zdekom pletow ana i nie m ogła w n iepełnym  sk ła
dzie kon tynuow ać pracy . T ak np. w 1920 r. odby ły  się w y b o ry  w Pa
bianicach, w  1922 r. w  Łodzi. W  innych  m iastach  k ad en c je  rad  m iej
skich  w ybranych  1919 r. trw a ły  dłużej, w P io trkow ie i C zęstochow ie 
do 1925r., w  W arszaw ie i Lublinie do 1927 r.

Z przeglądu  dziejów  sam orządu m iejsk iego  w Polsce cen tra ln e j (by
łego K rólestw a Polskiego) nasu w a ją  się n astęp u jące  w nioski.

1. D zieje sam orządu  stw orzonego na ty ch  te ren ach  p rzez o kupan
tów  są w ażnym  szczeblem  w  jego  h istorii. W  tym  okresie  w ykszta łc iły  
się ram y organ izacy jne  sam orządu m iejskiego, p rzekształcone w nie- 
‘podteg łej Polsce zgodnie z w ym aganiam i zaw artym i w poląkim  u staw o 
daw stw ie.

2. Pod naciskiem  lew icy społecznej, po d ługo trw ałym  b rak u  sam o
rządu w K rólestw ie Polskim , m łode w ładze polsk ie  zm uszone zostały  
do szybkiego w ydania ak tów  p raw nych  dających  stosunkow o szeroki 
zakres kom petencji sam orządow i.

3. W cześniej w ydane ak ty  p raw n e dotyczące sam orządu  niż te re 
now ej adm in istracji państw ow ej ogólnej spow odow ały  m. in. n ie jasn o 
ści kom petency jne m iędzy tym i form am i adm inistracji.

4. Tym czasow ość przepisów  przedłużała kadencję  rad  m iejsk ich  na 
czas n ieokreślony .

5. C zęste  zm iany gab inetów  i b rak  jed n o lite j koncepcji sam orządu  
uniem ożliw iły  opracow anie jed n o lite j ustaw y  obow iązu jącej dla sam o
rządu w szystk ich  szczebli w ca łe j Polsce przed 1926 r. Po 1926 r. w  in
nych  już w arunkach  po litycznych  inne by ły  p rzyczyny  n ieopracow ania  
p ro jek tu  u staw y  sam orządow ej.

W ojew ódzkie Archiwum Państw ow e w Łodzi
25 Tamże, 1924, n r 51, poz. 522.
26 Tamże, 1928, nr 11, poz. 86.



Ю лия Васяк

ФОРМИРОВАНИЕ ГОРОДСКОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
В ЦЕН ТРАЛЬН О Й  ПОЛЬШ Е В 1915— 1926 ГГ

В момент восстановления независимости Польши на территории б. Польского 
Королевства действовали городские советы, образовавшиеся в результате куриаль
ных выборов, которые в большинстве городах проходили в начале 1917 г. Вместе 
с ними возникли Советы рабочих депутатов. Рабочие активно требовали польских 
юридических законов, гарантирующих им широкое участие в самоуправлениях. 
В ответ на эти требойания в декабре 1918 г. и в феврале 1919 г. правительство 
издало декреты, содержащие юридические основы деятельности польских городских 
самоуправлений. До издания Устава о самоуправлении они носили временный ха
рактер. Когда же, однако, на их основе был издан Устав самоуправления, охвати
вший весь край, на территории б. Королевства действовали городские самоуправ
ления. Деятельность самоуправлений, определенная декретами 1918— 1919 гг. посте
пенно ограничивалась подробными положениями в пользу государственной админи
страции. Первые выборы в городские советы в независимой Польше состоялись 
в 1919 г. В большинстве городах победила ППС. Срок полномочий советов плани
ровался на 3 года. Однако, в 1922 г. этот срок был продлен на следующие 3 г. 
Срок полномочий советов выбранных в 1919 г. в разных городах был разный. Он 
зависел от деятельности советов. Позднее история городского самоуправления стала 
еще более дифференцирована. В настоящем коммюнике вопрос этот ве является 
предметом моих заинтересований.


